

Obchody 90-lecia założenia OSP Antoniów



OSP%20ANTONIOW%20-%2090LAT%20(23)

W ramach świętowania kolejnych „Dni Ozimka” w sobotę 09 czerwca br. jednostka OSP w Antoniowie, uroczystie obchodziła też swoje święto, a mianowicie 90-lecie powstania tej jednostki.

W 1928 r. druhowie **Wilhelm Rudolf** /prezes/, **Jan Kostka** /naczelnik/, oraz **Józef Góra, Alojzy Warzecha, Franciszek Wiesiołek i Jerzy Rudolf** założyli **Ochotniczą Straż Pożarną w Antoniowie**, którą kierowali do zakończenia II wojny światowej w 1945 r. Pierwsze ich lokum, znajdowało się w drewnianej szopie na posesji Wilhelma Świerca, a wyposażenie stanowiła ręczna motopompa, przewożona na platformie wozu konnego.

Po II wojnie światowej prezesem był nadal Wilhelm Rudolf, natomiast naczelnikiem został dh Józef Góra i bardzo zaangażowani w tym czasie druhowie to Alojzy Warzecha, Franciszek Halek, Paweł Jończyk, Bolesław Antosik, Józef Świtła, Augustyn Kleinert, Alojzy Rudolf, Alojzy Pytel, Jan Kokot, Herman Tomza, Paweł Król, Norbert Joszko, Helmut Bąk, Karol Pańczyk, Jan Pańczyk, Antoni Hadamek, Adolf Joszko i Willi Brand.

Bardzo duży nacisk kładziono na wyszkolenie strażaków. Co dwa tygodnie w niedzielę od godz. 10.00 do 12.00, odbywały się obowiązkowe ćwiczenia sprawnościowe strażaków. Dlatego antoniowska straż pożarna, była bardzo dobrze wyszkolona, osiągając w zawodach rejonowych najlepsze wyniki. Wtedy też druhowie z OSP, postanowili odgruzować spalony podczas wojny budynek rodziny Goldowskich i wybudować remizę z boksami i salą taneczną. Powołany w roku 1966 nowy naczelnik

Franciszek Halek, udał się do Warszawy do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Rolnictwa i tam wręczono mu, Akt nadania własności tego terenu Ochotniczej Straży Pożarnej w Antoniowie, za przysłowiową złotówkę. Większość gospodarzy z tej wioski, bardzo zaangażowała się w wybudowanie tej remizy. Dużą pomoc w pozyskanie materiałów budowlanych, udzielił ówczesny **Przewodniczący Gromadzkiej Rady Narodowej Eryk Kostka**. Potrzebny sprzęt budowlany natomiast, chętnie wypożyczał rzemieślnik budowlany z Antoniowa Edward Buhl. Więc też jednostka pięła się nadal w górę, rosła w potęgę za kolejnych ich kierowniczych, którymi byli w latach od 1966 do 1970 r. dh Alojzy Rudolf prezes i Franciszek Halek naczelnik, od 1970 do 1986 r. dh Alojzy Rudolf prezes i Norbert Joszko naczelnik, od 1986 dh Alojzy Rudolf, natomiast stery naczelnika przejął Dietmar Sedlaczek. Bardzo aktywnymi strażakami w tym czasie byli: Marian Bukowski, Jan Giesa, Alfons Gonsior, Henryk Hadamek, Werner Jończyk, Henryk Kurpierz, Józef Warzecha, Marian Kupczyk, Hubert Kurda, Werner Kokot, Jerzy Strzelczyk, Jan Wysota, Józef Hadamek, Ryszard Pańczyk, Jerzy Turek, Ginter Turek, Adrian Lawnik, Ginter Jończyk i wiele innych młodych adeptów pożarnictwa ochotniczego, wchodzących w struktury tej jednostki. W roku 1995 prezesurę objął dh Jan Giesa, zaś na naczelnika powołano dha Marka Kupczyka.

Krytycznym momentem dla naszej jednostki była wielka powódź, która w 1997 r. przetaczała się przez całą Polskę. Nasza OSP wówczas wpadła w tzw. „dołek”, ale nie bez winy też i ówczesnego Zarządu. Doszło do niesnasek pomiędzy lokalną społecznością, a naszymi strażakami. Jednostce stawiano różne zarzuty, co też w pewnym sensie negatywnie, odbiło się na psychice strażaków ochotników. Najgorszy w dziejach tej jednostki, był okres od 1998 r. do końca 2001 r. Jeszcze w lipcu 1998 r. bardzo uroczyście i hucznie obchodzono 70-lecie naszej jednostki. Po przejęciu pałeczki kierowniczej przez kolejnego prezesa i naczelnika w 1999 r. doszło do całkowitego rozłam. OSP nie działała, nie była zarejestrowana w Krajowym Rejestrze Sądowym, jej sprzęt chciano rozdysponować po innych jednostkach naszej gminy, a remiza miała zostać wystawiona na sprzedaż.

Tego nie wytrzymali nerwowo starzy, zasłużeni strażacy tej jednostki. Przyjmując sugestie Zarządu Miejsko - Gminnego OSP RP w Ozimku, Paweł Jończyk, Jan Giesa i Józef Halupczok w lutym 2002 r. zwołali Walne Zebranie Członków OSP W Antoniowie, na którym odwołano obecny zarząd i powołano nowy. Prezesem został dh **Norbert Halupczok**, natomiast naczelnikiem dh Joachim Bronder. W nowym Zarządzie OSP, tylko jedna osoba przekroczyła 60 rok życia. Nastąpiła wymiana pokolenia, starsi przekazali pałeczkę młodym. O odzyskanie zaufania społeczeństwa nie było łatwo. Przekonał się o tym dh Joachim Bronder, który po kilkunastu miesiącach złożył rezygnację. Miejsce naczelnika objął wtedy, bardzo młody jeszcze **Marek Pańczyk**, który tę funkcję z II naczelnikiem Marianem Wróblem, pełnił do dzisiaj. Jednostka w bardzo szybkim tempie zaczęła nabierać rozpędu. W trzecim roku ich funkcjonowała, nabyła nowego skarosowanego Stara 244 dzięki sponsorom, mieszkańcom Antoniowa i Burmistrzowi Ozimka Janowi Labusowi. Nie mały udział w tym dziele, miał też nieżyjący już, nasz czcigodny **Prałat Gerard Kałuża**.

Do najpilniejszych zadań na pierwszy ogień poszły szkolenia. W tym czasie, zaczęła garnąć się do jednostki młodzież nie tylko z Antoniowa, ale także z pobliskiego Ozimka. Kolejnym zadaniem było odzyskanie remizy, która w większości była oddana na potrzeby miejscowej placówki oświatowej, oraz koła DFK w Antoniowie. W remizie zaczęto sukcesywnie prowadzić remonty i modernizację. Postanowiono odkupić od OSP Schodnia Łódź ratunkową z silnikiem zaburtowym, na przyczepie. W 2009 r. pozyskano za nie dużą kwotę Nissana Terrano, którego druhowie przemalowali na kolory strażackie, uposażyli i dostosowali do zadań pożarniczych, jako lekki pojazd rozpoznawczo-ratowniczy. Po powodzi w 2010 r. nabierając coraz więcej doświadczenia, strażacy z Antoniowa postanowili zakupić ponton płaskodenny z przyczepką, oraz silnikiem o większej mocy. Specjalizowanie się w ratownictwie wodnym, nie zmniejsza jednakże działań gaśniczo-ratowniczych innego typu w tej jednostce. W ostatnich latach nasza OSP dysponowana jest rokrocznie, ponad 60 razy do akcji. W rankingach jednostek powiatu opolskiego, plasuje się w ścisłej czołówce. Od **01**

stycznia 2015 r. na wniosek **Komendanta Miejskiego st. bryg. Pawła Kielara**, zostaliśmy włączeni w struktury **Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego**, jako czwarta jednostka tej gminy. W grudniu 2015 r. udało nam się pozyskać, kolejną łódź płaskodenną, tym razem aluminiową na przyczepce z silnikiem zaburtowym o mocy 50 KM. W połowie 2017 roku, Zarząd OSP podjął decyzję o konieczności wymiany samochodu Nissan Terrano, który służył nam niezawodnie przez osiem lat, na nowszy model. Znowu poczyniliśmy starania i udało się. Mamy znowu we własnym zakresie przygotowanego do działań Nissana Terrano II, którego uroczyste poświęciliśmy podczas Świąt Wielkanocnych i włączyliśmy go, do systemu ratowniczo-gaśniczego.

Historia OSP Antoniów pokazuje, że w dziejach OSP bywają lata gorsze i lepsze, ale nawet tych jednostek, w których działalność w jakimś czasie zamiera, nie można przekreślić, gdyż nie raz spotkać się można z sytuacjami takimi, gdzie jednostki odrodziły się jak przysłowiowy Feniks z popiołów i działają skutecznie dalej.

Dlatego na uroczystą zbiórkę w sobotę 09 czerwca o godz. 14.30, na plac rekreacyjno-manewrowym przy remizie OSP w Antoniowie, przybyły Poczty Sztandarowe z OSP Schodni, OSP Chobia, OSP Dylak, OSP Szczedrzyka, OSP Mechnicy-Kamionki, oczywiście nasz Poczest Sztandarowy, jako gospodarzy tych uroczystości, oraz delegacja OSP Pustków. Prowadzący tę uroczystość dh Marek Elis, Prezes Zarządu Miejsko-Gminnego OSP RP w Ozimku, złożył meldunek Burmistrzowi Ozimka Janowi Labusowi, który w następnej kolejności przywitał zgromadzonych strażaków. Prezes dh Norbert Halupczok przywitał wszystkich przybyłych zaproszonych gości w osobach: Burmistrza Ozimka Jana Labusa, Wicestarostę Opolskiego Leonardę Płoszaj, Z-cę Komendanta Miejskiego PSP w Opolu bryg. Leszka Koksanowicza, mł. bryg. Czesława Nogę, płk. Tadeusza Śmigielskiego, Prezesa Zarządu Miejsko-Gminnego OSP RP dha Marka Elisa, radnego powiatowego Antoniego Gryca, radnego miejskiego Marceliego Biskupa, mgr. Inż. Jana Słowika - przedstawiciela Nadleśnictwa W Opolu, mgr. Małgorzatę Grodzińską - Dyrektora Banku Spółdzielczego w Ozimku, sołtysa wsi Antoniów Józefa Białeckiego, Przewodniczącą MN w Antoniowie Anielę Ledwig, przybyłe Poczty Sztandarowe, prezesów i naczelników przybyłych jednostek OSP, wszystkich druhów, a w szczególności tych starszych zasłużonych dla tej jednostki druhów. W gronie powitanych znalazło się także kilkoro tych „maluśkich”, najmniejszych reprezentantów naszej jednostki. Nie zapomniano w powitaniu także o stałych naszych sponsorach w osobach: Jana Kotuli, Huberta Rogowskiego, Marka Mathei, Rafała Batora, Antoniego Mielniczka, Dawida Mielniczka, J. i W. Kasperskich oraz Adriana Lawnika, który to specjalnie przybył z Niemiec z miasta Munster w rejonie Darmstat. Należy też wspomnieć o mł. kpt. Jakubie Jędrzejczyk, który „wyszedł” z tej jednostki, skończył studia na Wyższej Szkole Pożarniczej w Warszawie i obecnie ma podjąć pracę w Komendzie Miejskiej w Opolu. Wszystkich zaproszonych gości poproszono do okolicznościowej trybuny, gdzie prezes Norbert Halupczok odczytał krótki rys historyczny jednostki. Następnie naczelnik dh Marek Pańczyk wyczytał osoby odznaczone, prosząc je o wystąpienie przed szereg. Wręczenia odznaczeń dokonali Burmistrz Ozimka Jan Labus, Z-ca Komendanta Miejskiego PSP w Opolu bryg. Leszek Koksanowicz i członek Zarządu Oddz. Powiatowego Zw. OSP RP w Opolu dh Norbert Halupczok. Osoby odznaczone **„Srebrnym medalem za zasługi dla pożarnictwa”** to dh Marek Pańczyk, dh Marian Wróbel i dh Janusz Datko. **„Brązowym medalem za zasługi dla pożarnictwa”** dh Łukasz Bednarz, dh Paweł Nadolny, dh Jan Kotula, dh Hubert Rogowski i dh Marek Mathea. Odznaką **„Strażak Wzorowy”** dh Łukasz Bednarz, dh Grzegorz Kokot, dh Maciej Wierszak, dh Dominik Golec i dh Kamil Legut. Po odznaczeniach, zaproszeni goście odczytali listy gratulacyjne, wręczając je prezesowi. Ostatnim punktem, tej uroczystości na placu przy remizie, było wręczenie zaproszonym gościom i przybyłym jednostkom, okolicznościowych „desek dyplomowych” i statuetek.

Następnie sformowała się kolumna pojazdów pożarniczych i wszyscy udali się na mszę św. o godz. 16.00 do kościoła parafialnego w Ozimku. Mszę św. odprawił ks. Proboszcz Marian Demarczyk, wygłaszając, także okolicznościową homilię do strażaków. Podkreślił dużą rolę Ochotniczej Straży

Pożarnej w życiu parafialnym i lokalnej społeczności. Serdecznie podziękował za wszelką pomoc niesioną przez strażaków tej jednostki na rzecz parafii Ozimek. Po mszy, ks. Proboszcz poświęcił ufundowaną tablicę okolicznościową w hołdzie strażakom OSP Antoniów, którzy działali na rzecz lokalnej społeczności i swojej wioski.

Szkoda tylko, że tak nieliczna garstka mieszkańców uczestniczyła we mszy św. za swoich strażaków /nawet ks. Proboszcz był niemile zaskoczony/. Tak to wyglądało, jakoby strażacy żyli w swoim świecie, a mieszkańcy wioski w swoim. Z tym, że niejedyn z mieszkańców z tej wioski, przekonał się osobiście w ostatnich kilku latach, co znaczy prężna, mobilna Ochotnicza Straż Pożarna w Antoniowie.

Po mszy św. wykonano pamiątkowe zdjęcie przed kościołem, uformował się szyk i w takt zagranego marsza przez orkiestrę dętą, uczestnicy udali się pod Dom Kultury i tu w tym miejscu, najlepiej zakończmy ten temat. Serdeczne podziękowanie Panu Burmistrzowi Janowi Labusowi, Pani Sekretarz Barbarze Durkalec i Pani Dyrektor OLiPS w Ozimku Barbarze Katolik za pomoc w organizacji naszej uroczystości.

druh Norbert Halupczok